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GEBÜHREN und HEBESÄTZE 2026 

1 Wasserversorgung (Wassergebührenordnung) 

Wasserbezugsgebühr; inkl. 10 % MwSt. Tarife 

je m3 lt. Wasserzähler§ 6 (1) € 3,76 

zzgl. einer jährlichen Grundgebühr§ 6 (1) € 100,00 

Wasserzählergebühr§ 6 (2) € 13,50 

Subzählergebühr§ 6 (2) € 13,50 

Bereitstellungsgebühr für unbebaute Grundstücke§ 6a € 100,00 

Wasseranschlussgebühr; inkl. 10 % MwSt. Tarife 

Quadratmetergebühr je m2 anrechenbarer Fläche § 2a € 19,67 

Mindestanschlussgebühr für 150 m2 § 2a € 2.950,00 

Anschlussgebühr für unbebaute Grundstücke§ 2b € 2.950,00 

Wassergebühr; inkl. 10 % MwSt. Tarife 

Entnahme aus Hydranten§ 6 (1) je m3 
Wasserbezugsgebühr 

+ 100 % Aufschlag 

J Überwinterung Wasserzähler 1 € 40,00 

1 Abwasserentsorgung (Kanalgebührenordnung) 

Kanalbenützungsgebühr; inkl. 10 % MwSt. Tarife 

je m3 verbrauchtes Wasser§ 6 (1) € 4,73 

zzgl. einer jährlichen Grundgebühr je Objekt und je Jahr§ 6 (1) € 70,00 

Ableitung von Niederschlagwässern je angef. 500 m2 Grundfläche§ 6 (4) € 7,26 

Pauschale je Person und Jahr 35 m3 § 6 (2) für Objekte ohne Anschluss an die 
€ 165,55 

gemeindeeigene Wasserversorgung 

Bereitstellungsgebühr für unbebaute Grundstücke§ 6a € 70,00 

Kanalanschlussgebühr; inkl. 10 % MwSt. Tarife 

je m2 anrechenbarer Fläche§ 2 (1) € 38,82 

Mindestanschlussgebühr für 150 m2 § 2 (1) € 5.823,00 

Anschlussgebühr für unbebaute Grundstücke§ 2 (3) € 5.823,00 

Reinwasseranschlussgebühr ohne Regenwassernutzung (Vereinbarung) € 1.746,97 

Reinwasseranschlussgebühr mit Regenwassernutzung (Vereinbarung) € 1.164,65 



Gebühr für Senkgrubenübernahme, inkl. 10 % MwSt. Tarife 

je m3 verbrauchtes Wasser§ 6 (1) (ab 2020) € €4,73 

zzgl. einer jährlichen Grundgebühr je Objekt und je Jahr§ 6 (1) € 70,00 

zzgl. einer jährlichen Aufschlagsgebühr je Objekt und je Jahr§ 6 (1) € 196,48 

Verrechnung bei Schlauchüberlänge pro m € 1,51 

1 Abfallentsorgung (Abfallgebührenordnung) 

Abfallgrundgebühren; inkl. 10 % MwSt. (Jahresgebühr) Tarife 

pro gehaltene Abfalltonne mit 60, 90 oder 120 I Inhalt§ 2 (1) lit. a € 89,50 

pro gehaltenen Container mit 240 I Inhalt§ 2 (1) lit. b € 236,21 

pro gehaltenen Container mit 660 I Inhalt§ 2 (1) lit. c € 647,03 

pro gehaltenen Container mit 770 I Inhalt§ 2 (1) lit. d € 754,13 

pro gehaltenen Container mit 1.100 I Inhalt§ 2 (1) lit. e € 1.076,91 

Entsorgung mit Müllsäcken pro anschlusspflichtiges Grundstück § 2 (1) lit. f € 89,50 

Abfallgebühren Entleerungen; inkl. 10 % MwSt. Holsystem Tarife 

(Jahresgebühr) 

je abgeführte Abfalltonne§ 2 (3) fit. a 3-.wöchiges/6-wöchiges 
Intervall 

mit 60 I Inhalt € 166,59 / € 83,30 

mit 90 I Inhalt € 208,24 / € 104,13 

mit 120 I Inhalt € 278,15 / € 139,08 

je abgeführten Container§ 2 (3) fit. b 3-wöchiges/6-wöchiges 
Intervall 

mit 240 I Inhalt € 556,30 / € 278,15 

mit 660 I Inhalt € 1.526,12 / € 763,05 

mit 770 I Inhalt € 1.784,93 / € 892,47 

mit 1.100 I Inhalt € 2.558,40 / € 1.279,20 

je abgeführten Abfallsack§ 2 (3) fit. C (inkl. Abfallsack-je Stück€ 2,50) 

mit 60 I Inhalt € 11,75 

mit 90 I Inhalt € 14,07 

Abfallgrundgebühr Gewerbe inkl. 10 % MwSt. Tarife 

entspricht dem Ausmaß gemäß§ 2 Abs. 1 lit. a bis f 



.. .. 

Abfallgebühr je Entleerung Gewerbe, inkl. 10 % MwSt. Tarife 

entspricht dem Ausmaß gemäß § 2 Abs. 3 lit. a bis f 

Sperrmüll-Entsorgung Tarife 

Abholung durch die Gemeinde pro m3 € 29,40 

wenn keine Grundgebühr für Abfälle entrichtet wird pro kg € 0,29 

1 Lustbarkeitsabgabe (Oö. Lustbarkeitsabgabengesetz) 

15 von 100 des Preises oder Entgeltes 

Spiel- od. Sportapparate§ 3 (1) Lustbarkeitsabgabenordnung € 2,50 

Spiel- od. Sportapparate (mehr als 8 Geräte)§ 3 (1) € 21,80 

Betrieb eines Wettterminals € 72,67 

1 Grundsteuer (Grundsteuergesetz; FAG) 

Grundsteuer für land- und forstwirtschaftliche Betriebe (A) 500 V. H 

Grundsteuer für Grundstücke (B) 500 V. H 

einmalige Vorschreibung am 15.05. jeden Jahres bis € 75,- § 29 ( 1) 

1 Hundeabgabe; keine MwSt. (Oö. Hundehaltegesetz) 

für Hunde § 11 € 50,00 

für Wachhunde§ 11 € 30,00 

1 Friedhof Grabgebühren (Friedhofgebührenordnung) 

Jährliche Grabgebühr Tarife 

Einzelgrab § 2 lit. A € 32,50 
Doppelgrab§ 2 lit. B € 65,00 
Urnengrab/-nische/-säule § 2 lit. C € 32,50 

Aufbahrungshalle (Nutzungsgebühr); inkl. 20 % MwSt. Tarife 

Aufbahrung von Erwachsenen € 103,00 
Aufbahrung von Kindern € 55,00 
Urneneinstellung (zum Begräbnis) € 103,00 
Benützung der Kühleinrichtung pro Tag € 11,00 



1 Kinderbetreuung; inkl. 10 % MwSt. 

Busbegleitung 

pro Monat und Kind € 30,00 

Werkbeitrag Kindergarten, Hort, Krabbelstube 

Krabbelstube/Kindergarten jährlich € 60,00 

Hort jährlich € 60,00 

Verpflegung Kinderbetreuungseinrichtungen 

Essen Krabbelstube pro Portion € 5,30 

Essen Kindergarten pro Portion € 5,30 

Essen Hort pro Portion € 5,70 

Bauhof; Verleih von Bauhofmaschinen u. Einsatz v. Bauhofmitarbeitern 
im Privatbereich 

Geräte (ohne Personal) Stundensätze 
LKW (Unimog) mit Kran € 83,00 

Traktor mit Anhänger/Frontlader € 83,00 

Schotterwalze (selbstfahrend) € 33,00 

Stampfer € 22,00 

Rüttelplatte € 33,00 

Asphaltschneidemaschine pro lfm € 7,70 

Personal 

Gemeindearbeiter € 44,00 

1 Freizeitwohnungspauschale 
jährlich fällig am 1.12. (Tourismusjahr 1.11-31.10.) 

unter 50 m2 36-fache der Ortstaxe € 86,40 

über SO m2 54-fache der Ortstaxe € 129,60 

Gemeindezuschlag unter SO m2 150 % € 129,60 

Gemeindezuschlag über 50 m2 200 % € 259,20 

1 Gemeindeamt, Kopien 
Verein Tarife 

einseitig (Farbkopie) € 0,08 (€ 0,12) 

beidseitig € 0,16 

Privat 
einseitig € 0,23 

eidseitig € 0,46 


